
11 de Setembro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1779 - Pág  01 a 05

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 44, de 21 de agosto de 2019.

ROMULO FERNANDES LIMA
. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE

TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor ROMULO FERNANDES LIMA, matrícula nº
55341, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do
vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de
Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 21 agosto de 2019. CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE
CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 45, de 21 de agosto de 2019.
CÍCERO DOUGLAS NASCIMENTO DE

ABREU . O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder
Gratificação de Titulação o servidor CÍCERO DOUGLAS
NASCIMENTO DE ABREU, matrícula nº 51926, no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico
conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010,
pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. , em 21 agosto
de 2019. CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 46, de 28 de agosto de 2019.
THIAGO COELHO COSTA

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidorTHIAGO COELHO COSTA, matrícula nº 55343,
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do
vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de
Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 28 agosto de 2019. CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE
CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá outras
providências

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 2019009202 de
13 de agosto de 2019.

Autarquia Municipal de
Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor

e dá outras providências
, no uso das atribuições

que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08
de outubro de 2010. o que dispõe o processo nº
2019008873 de 09 de agosto de 2019.

Autarquia Municipal de Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá outras
providências

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 2019009794 de
28 de agosto de 2019.

Autarquia Municipal de
Trânsito

PORTARIA Nº 110, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO o estabelecido no §1° do art. 2 ° do
Decreto n° 984, de 16 de agosto de 2018. RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR

Nomeia
servidores para compor a Unidade de Gerenciamento do Programa
(UGP / INFRAESTRUTURA INTEGRADA / CAUCAIA).

(UGP / INFRAESTRUTURA INTEGRADA /
CAUCAIA).

, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso
VII c/c artigo 143, inciso II, alínea “e”, ambos da Lei Orgânica do
Município, e;

os servidores abaixo relacionados para compor a Unidade de
Gerenciamento do Programa

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

FÁBIO TAVARES MOTA 72703 COORDENADOR GERAL

CHERLYNNE TEIXEIRA E SILVA 69261 ASSESSORA JURÍDICA

CIRO ANGELO DOS SANTOS 73107
GERENTE DE ACESSIBILIDADE E

MOBILIDADE URBANA

JOSE CLAUDEMIR PEREIRA PIRES 71557

GERENTE DE FORTALECIMENTO

PRODUTIVO, DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E MEIO AMBIENTE

REBECA RODRIGUES TORQUATO 69887
GERENTE ADMINISTRATIVO

FINANCEIRO

Art. 2º.

Art. 3º.

PAÇO DAPREFEITURADE CAUCAIA,
NAUMI GOMES DE AMORIM -

O exercício da função de integrante da Unidade de
Gerenciamento do Programa

não será remunerado, considerando-se como serviço público
relevante. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 84, de
17 de agosto de 2018. em 10
de setembro de 2019. Prefeito de
Caucaia.

(UGP / INFRAESTRUTURA INTEGRADA /
CAUCAIA)

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O
PROCURADOR-GERALEM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: CONCEDER

GABINETE
DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO

ANTÔNIO UEDSON DA SILVA -

Concede
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA a
servidora HERYKA JANAYNNA ARRAES DE CASTRO.

, no uso
de suas obrigações que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art.62, incisos I e II da Lei Orgânica do Município
de Caucaia e artigo 6º, inciso III da Lei Complementar nº 25 de 28 de abril
de 2015; a documentação constante do Processo nº
2019008619; o que estabelece o parágrafo 2º do
artigo 73, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

Art. 1º , a servidora HERYKA JANAYNNA
ARRAES DE CASTRO, matrícula 14702, ocupante do cargo efetivo de
PROCURADOR, lotada na Procuradoria Geral do Município, LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, no período de
05/08/2019 a 05/09/2019.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à 05 de agosto de 2019.

,
em 10 de setembro de 2019.
Procurador-Geral em Exercício - Matrícula 62141.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

11 de Setembro de 2019 - Nº 1779

EXTRATO CONTRATUAL

Chamamento Público nº 2018.12.20.011

ALESSANDRA RIBEIRO DA COSTA
31 de Dezembro de 2019

Glai Jones Alves Feitosa -

EXTRATO CONTRATUAL

Chamamento Público nº 2018.12.20.011

RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS VIANA
31 de Dezembro de 2019

Glai Jones Alves Feitosa -

. CONTRATO Nº 2018.12.20.011- 57.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089,
Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço técnico de
ASSESSOR DE SAUDE VI , para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Caucaia/Ce, conforme especificações
constantes do , parte integrante
deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI
JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado

denominado(a) CONTRATADO
(A) até . DATA DA ASSINATURA: 02 de
setembro de 2019. Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Saúde.

. CONTRATO Nº 2018.12.20.011- 58.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com sede à Rua Coronel Correia, nº 2089,
Centro, Caucaia-CE., OBJETO: Prestação de serviço técnico de
ASSESSOR DE SAUDE VIII , para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Caucaia/Ce, conforme especificações
constantes do , parte integrante
deste processo. Neste ato representado pelo Ordenador de despesas GLAI
JONES ALVES FEITOSA denominado CONTRATANTE e do outro lado

denominado(a)
CONTRATADO (A) até . DATA DA
ASSINATURA: 02 de setembro de 2019.
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS

PORTARIA Nº 49, de 10 de Setembro de 2019. O SECRETARIO DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

Agosto de 2019 Art. 2º

Art. 3º
FRANCISCO DE

ASSIS MEDEIRO SILVA - Secretario de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 49, REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO.

no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; ainda o art. 109 da Lei
Complementar Nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1º e §2º da suscitada
Lei Complementar, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por
Trabalho Noturno; aos servidores de
cargo Auxiliar Operacional constantes do anexo único, gratificação com
o acréscimo de sobre a hora Noturno
desempenhado, compreendido entre as 22:00hs de um dia, as 05:00hrs do
dia seguinte, no mês de – . As despesas decorrentes
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

Nº Matricula Servidor Horas
01 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 105
02 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 105
03 34934 Jose Heronides Gomes de Sousa 105

TOTAL 315



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Setembro de 2019 - Nº 1779

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIRO SILVA - Secretario de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 503, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. Nomeia
nos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no

Anexo Único, parte desta portaria. O PREFEITO DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR

Art. 2º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, combinado com o art. 59 e o art.
143, inciso II, alínea ”a”, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. : , os servidores
constantes no Anexo único desta portaria, na forma que especifica,
para os cargos de provimento em comissão, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 11 de setembro de 2019.
Prefeito de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 503, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA DATA NOMEAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ISRAEL AZEVEDO SANTANA ASSESSOR ESPECIAL III CCASS-3 11/09/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA JOSÉ GOMES FILHO CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2 11/09/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM -, em 11 de setembro de 2019. Prefeito de Caucaia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
- EXTRATO DO CONTRATO Nº 2019.08.05.001-01 -ASecretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes do Município de
Caucaia/Ce

OBJETO:

A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
. ELEMENTO DE DESPESA:

CONTRATADO: TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO
EIRELI ME. VALOR GLOBAL: R$ 148.300,00 (quinhentos e treze
mil oitocentos e setenta reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO:

ASSINA PELO
CONTRATADO: ASSINA PELA
CONTRATANTE:

2018.09.17.002 - 30

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI
R$ 9.340,00 (nove mil, trezentos e quarenta reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
- EXTRATO DO CONTRATO N° 2019.07.24.004 - 01 – A Secretaria

torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2019.08.05.001-01, resultante da Ata de Registro de Preços nº
2019.08.05.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes. contratações de
serviços de manutenção corretiva de bombas d'água para suprir as
necessidades da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte
do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº
2 0 1 9 . 0 8 . 0 5 . 0 0 1 . D O T
2601.15.544.0055.1.028 33.90.39.00.

. da data
da assinatura até 31 de dezembro de 2019.

Luiz Leonardo Bezerra.
Francisco de Assis Medeiros Silva. Caucaia/CE, 09

de setembro de 2019. Francisco de Assis Medeiros Silva.- Ordenador de
Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes do
Município de Caucaia/Ce.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL –
A Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante
do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.09.17.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIADEAGRICULTURA, PECUARIA
E PESCA. OBJETO: Prestações de serviços de publicações de matérias
legais em jornais de grande circulação e diários (DOE/CE e DOU) para
atender as necessidades da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do
Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços Nº
2 0 1 8 . 0 9 . 1 7 . 0 0 2 . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
04.122.0161.2.111.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 -
CONTRATADA: .
VALOR GLOBAL: .
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2019. ASSINA PELA CONTRATADA: Rogéria Nogueira Loiola
Monteiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Mauro Cezar Cordeiro
Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Pesca. Caucaia, 04 de setembro de 2019.

Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE

2019.07.24.004.

. OBJETO:

EMPRESA REGISTRADA:
DIFERENCIAL SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,
com o R$ 340.879,30 (trezentos e quarenta mil,
oitocentos e setenta e nove reais e trinta centavos) VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data de assinatura ate 31 de dezembro 2019
ASSINA PELA CONTRATADA: David de Lima Freire ASSINA
PELA CONTRATANTE: Ordenador
de Despesas da

de

2018.09.17.002 -
29

HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA – EIRELI R$ 14.700,00 (quatorze mil,
setecentos reais).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2019.09.10.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONAINTERNA) – Secretaria de
Planejamento Urbano eAmbiental do Município de Caucaia/CE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS:

torna
público o extrato do Instrumento Contratual nº 2019.07.24.004 – 01,
resultante da Ata de Registro de Preços nº UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Caucaia/CE Contratações de serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados,
incluindo fornecimento de peças e reposição para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Caucaia/CE.

VALOR GLOBAL:
.

.
.

Camila Bezerra Costa da Silva.
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e

Tecnologia Caucaia/CE, 06 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

–ASecretaria de Planejamento Urbano eAmbiental do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.09.17.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL. OBJETO: Prestações de serviços de
publicações de matérias legais em jornais de grande circulação e diários
(DOE/CE e DOU) para atender as necessidades da Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE,
conforme Ata de Registro de Preços Nº 2018.09.17.002. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39.00 - CONTRATADA:

. VALOR GLOBAL:
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura

até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATADA: Rogéria
Nogueira Loiola Monteiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Daniel
Leite Cavalcante - Ordenador de Despesas da Secretaria de
Planejamento Urbano eAmbiental do Município. Caucaia, 19 deAgosto
de 2019.

A
faz

publicar o extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de
Preços a seguir:
2019.07.24.004.

Secretaria de Planejamento Urbano e

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA



Ambiental.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. :
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS E
REPOSIÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORMEATADE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2019.07.24.004, GERENCIADA PELA

:
Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de 2014, art. 8º e
alterações posteriores, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto
Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 10 de
setembro de 2019. Daniel Leite Cavalcante - Ordenador de despesas da
Secretaria de Planejamento Urbano eAmbiental.

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

, DESTINADOS AO
ATENDIMENDO À DEMANDA DA

.

) Eudes Costa
de Holanda Júnior SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

A
SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

, DESTINADOS AO
ATENDIMENDO À DEMANDA DO

.

)

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:

OBJETO

SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. FORNECEDOR: DIFERENCIAL SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 26.400,00
(vinte e seis mil e quatrocentos reais) FUNDAMENTO LEGAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.13 –

OBJETO:

D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA:

- CONTRATADA:
. LOTE II:

LOTE III:

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 04 de setembro
de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.16 –

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO
DE DESPESA: - CONTRATADA:

. LOTE II:
LOTE III:

); LOTE VII:
,

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA

DO CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019.

.

FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
I N F R A E S T R U T U R A
0901.04.122.0200.2.100.0000
3.3.90.30.00
CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76 R$ 1.138,80 (um mil cento e
trinta e oito reais e oitenta centavos); R$ 319,03 (trezentos e
dezenove reais e três centavos); LOTE IV: R$ 24,72 (vinte e quatro reais e
setenta e dois centavos); LOTE V: R$ 102,81 (cento e dois reais e oitenta e
um centavos) e LOTE IX: R$ 132,42 (cento e trinta e dois reais e quarenta
e dois centavos).

Cosma Silva
Oliveira (Proprietária

FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

0501.04.122.0161.2.017.0000
3.3.90.30.00

CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76 R$
2.352,00 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais); R$
615,15 (seiscentos e quinze reais e quinze centavos); LOTE IV: R$ 213,33
(duzentos e treze reais e trinta e três centavos); LOTE V: R$ 2.270,00 (dois
mil duzentos e setenta reais R$ 27,58 (vinte e sete reais e
cinquenta e oito centavos) e LOTE IX: R$ 3.082,54 (três mil oitenta e dois
reais e cinquenta e quatro centavos).

Cosma Silva
Oliveira (Proprietária Marcus
Mota de Paula Cavalcante

COSMA SILVA OLIVEIRA – ME

R$ 1.717,78 (Um mil setecentos e
dezessete reais e setenta e oito centavos)

COSMA SILVA
OLIVEIRA – ME

R$ 8.560,60
(oito mil quinhentos e sessenta reais e sessenta centavos)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20190328002.15 –

OBJETO:

D O TA Ç Õ E S O R Ç A M E N T Á R I A S :
- ELEMENTO DE

DESPESA: - CONTRATADA:
. LOTE II:

86.301,00 (oitenta e seis mil trezentos e um reais) LOTE III:
17.564,46 (dezessete mil quinhentos e sessenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos) 51.438,48 (cinquenta e um
mil quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos)

26.953,92 (vinte e seis mil novecentos e cinquenta e três
reais e noventa e dois centavos); LOTE VII: 141.331,99 (cento e
quarenta e um mil trezentos e trinta e um reais e noventa e nove
centavos), LOTE IX: 14.094,23 (quatorze mil noventa e quatro
reais e vinte e três centavos) 5.102,64 (cinco mil cento e
dois reais e sessenta e quatro centavos) VALOR GLOBAL:
342.786,72

. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

.
Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20190328002.17 –

OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA:

- CONTRATADA:
. LOTE II:

LOTE III:

; LOTE VII:
,

VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas do

. Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20190328002.14 –

O B J E TO :

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
ELEMENTO DE DESPESA: - CONTRATADA:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO

.

)
SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA (IMAC), torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA (IMAC).

, DESTINADOS AO ATENDIMENDO À
DEMANDA DO

.

)

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA
(IMAC)

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO (IPMC), torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
U N I D A D E A D M I N I S T R AT I VA : I N S T I T U T O D E
P R E V I D Ê N C I A D O M U N I C Í P I O ( I P M C ) .

,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO

.

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
T E C N O L O G I A
0822.12.361.0028.2.093 e 0821.12.361.0028.2.919

3.3.90.30.00
CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76 R$

; R$

; LOTE IV: R$
;

LOTE V: R$
R$

R$
e LOTE X: R$

.

Cosma Silva Oliveira
(Proprietária Camila Bezerra
Costa da Silva

FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA
( I M A C )
3601.18.122.0161.2.104.0000
3.3.90.30.00
CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76 R$ 2.431,80 (dois mil
quatrocentos e trinta e um reais e oitenta centavos); R$
413,88 (quatrocentos e treze reais e oitenta e oito centavos); LOTE IV:
R$ 139,80 (cento e trinta e nove reais e oitenta centavos); LOTE V: R$
180,09 (cento e oitenta reais e nove centavos) R$ 90,01
(noventa reais e um centavo) e LOTE IX: R$ 1.290,08 (um mil duzentos
e noventa reais e oito centavos).

Cosma Silva Oliveira (Proprietária
Francisco Hugo Pontes

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO (IPMC)
33.01.09.122.0161.2.902.0000

3.3.90.30.00

COSMA SILVA
OLIVEIRA – ME

R$
(Trezentos e quarenta e dois mil, setecentos e oitenta e

seis reais e setenta e dois centavos)

COSMA SILVA OLIVEIRA – ME

R$ 4.545,66
(quatro mil quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis
centavos)

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Setembro de 2019 - Nº 1779



COSMA SILVA OLIVEIRA – ME

R$ 4.188,74 (Quatro mil, cento e
oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos)

COSMA SILVA OLIVEIRA –
ME

R$ 3.244,59 (três mil duzentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)

CNPJ(MF) 25.234.789/0001-
76 R$ 3.493,50 (três mil quatrocentos e noventa e três
reais e cinquenta centavos); R$ 117,20 (cento e dezessete
reais e vinte centavos); LOTE IV: R$ 12,36 (doze reais e trinta e seis
centavos); LOTE V: R$ 38,58 (trinta e oito reais e cinquenta e oito
centavos) e LOTE IX: R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez
centavos).

Cosma Silva
Oliveira (Proprietária Carlos
Augusto Medeiros de Sousa

FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO E CULTURA
3201.04.122.0161.2.292.0000
3.3.90.30.00

CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76 R$ 890,40
(oitocentos e noventa reais e quarenta centavos); R$
92,83 (noventa e dois reais e oitenta e três centavos); LOTE IV: R$
17,70 (dezessete reais e setenta centavos); LOTE V: R$ 414,12
(quatrocentos e quatorze reais e doze centavos) R$
198,30 (cento e noventa e oito reais e trinta centavos) e LOTE IX: R$
1.631,24 ( um mil seiscentos e trinta e um reais e vinte e quatro
centavos).

Cosma
Silva Oliveira (Proprietária
Paulo de Tarso Magalhães Guerra

. LOTE II:
LOTE III:

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019.ASSINAPELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas do

.
Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
20190328002.18 – A

OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- ELEMENTO DE DESPESA:

- CONTRATADA:
. LOTE II:

LOTE III:

; LOTE VII:
,

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA

DO CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31
de dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas do

.
Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO (IPMC)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
CULTURA, torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA.

, DESTINADOS AO
ATENDIMENDO À DEMANDA DO

.

)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA de Caucaia/CE torna
público o extrato do Instrumento Contratual nº 20190820003.1,
resultante do PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2019.08.20.003 -
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 202/2018 –
SEPLAG/MG; OBJETO: Prestação de serviço de transporte
mediante locação de veículos automotores novos para transporte de
pessoas e pequenas cargas, sem condutor, sem fornecimento de
combustível, com quilometragem livre, com seguro total sem
franquia, e com manutenção preventiva e corretiva, ATRAVÉS DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2018 –
PLANEJAMENTO Nº 422/2017, GERENCIADA PELA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
(SEPLAG) DE BELO HORIZONTE/MG; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0161.2.067.0000 - APOIO
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCACAO;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CONTRATADA:
LOCALIZA RENT A CAR S/A – CNPJ(MF) 16.670.085/0001-55;
VALOR GLOBAL: R$ 775.270,44 (Setecentos e Setenta e Cinco Mil
Duzentos e Setenta Reais e Quarenta e Quatro Centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/08/19 a 12 (doze) meses. ASSINA
PELA CONTRATADA: Glauco Fernandes Zebral (Procurador).
ASSINA PELA CONTRATANTE: CAMILA BEZERRA COSTA

DASILVA(Ordenadora de Despesas). Caucaia/CE, 21 de agosto de
2019. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de
Caucaia/CE.

A
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia da Municipal de
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão
à ata de registro de preços a seguir:

20192657;
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO
CAUCAIA – CE;

SECRETARIA DE GOVERNO DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE;

: Contratação de serviço de locação de veículo de carga
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
Ciências e Tecnologia, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS
NO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA (SRP) Nº
2019.04.25.001 E A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20192657, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE GOVERNO
DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE;

BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE
VEÍCULOS LTDA – CNPJ Nº 15.410.425/0001-46;

$ 87.600,00 (Oitenta e Sete Mil e Seiscentos Reais);
ART. 8º, DECRETO FEDERAL Nº

3.931/01, ART. 22, DECRETO MUNICIPAL Nº 670/2014
(incluindo alterações) e ART. 15 DA LEI 8.666/93. Caucaia/CE, 05
de setembro de 2019.
Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

E X T R ATO D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2019.09.05.001 DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA EXTERNA).

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº: ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS:

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO

FORNECEDOR:
VALOR

GLOBAL: R
FUNDAMENTO LEGAL

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 11 DE SETEMBRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1779

ERRATA. Caucaia, 11 de setembro de 2019.

ONDE SE LÊ: Art. 54. § 1 § 2°

LEIA-SE: Art. 54. § 1 § 2°

ONDE SE LÊ: Art. 363.
LEIA-SE:Art. 363.

NAUMI GOMES DE AMORIM -

ERRATA Caucaia, 11 de setembro de 2019.

ONDE SE LÊ: Art. 3º

LEIA-SE: Art. 3º

NAUMI GOMES DE AMORIM -

ERRATA referente à LEI
COMPLEMENTAR Nº 72, de 05 de setembro de 2019, publicada nas
páginas de 01 a 28, do Diário Oficial do Município de Caucaia, nº 1776, de
06 de setembro de 2019. (...); (...); As
atribuições de que trata este artigo serão realizadas pelos órgãos e
autoridades sanitárias municipais integrantes da carreira (quadro efetivo)
de Vigilância Sanitária. (...); (...); As
atribuições de que trata este artigo serão realizadas pelos órgãos e
autoridades sanitárias nomeados mediante portaria vigente por ato do
Secretário Municipal de Saúde. Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicação. Esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação e após decorridos 30 dias de realização de
campanha educativa junto à população e comerciantes locais. As demais
informações e mandamentos legais permanecem sem qualquer alteração,
conforme publicação em referência.
Prefeito de Caucaia.

. ERRATA referente à LEI
COMPLEMENTAR Nº 73, de 05 de setembro de 2019, publicada na
página 28, do Diário Oficial do Município de Caucaia, nº 1776, de 06 de
setembro de 2019. Os benefícios fiscais dispostos
nesta lei ficam condicionados ainda, aos seguintes requisitos: I -Aárea do
imóvel não ser superior a 100m² (cem metros quadrados); II - O imóvel
possuir fins exclusivamente residenciais. Os
benefícios fiscais dispostos nesta lei ficam condicionados ainda, aos
seguintes requisitos: I - A área do imóvel não ser superior a 100m² (cem
metros quadrados); II - O imóvel possuir fins exclusivamente
residenciais. III – A um único imóvel por beneficiário. As demais
informações e mandamentos legais permanecem sem qualquer alteração,
conforme publicação em referência.
Prefeito de Caucaia.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ERRATAS


